
183
DOM/ES - Edição Nº2.553

sexta-feira, 12 de Julho de 2024

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 001/2024

ID TCES/ES: 2024.009E0600013.01.0005 - 
PROCESSO Nº: 17.770/2024
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará sessão 
pública para a abertura da Concorrência Pública 
n.001/2024 cujo objeto é a Contratação de empresa 
para
conclusão de obra de construção de quadra coberta e 
vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, localizada 
na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste Município 
de Aracruz-ES.
Abertura das propostas: às 13h do dia 19/08/2024.
Início da disputa: às 14h do dia 19/08/2024.
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 11 de julho de 2024.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1361031

AVISO DE EDITAL RETIFICADO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº S009/2024

PROCESSO Nº. 7.484/2024
ID CidadES TC-ES: 2024.009E0500001.02.0006

OBJETO: Registro De Preços a aquisição de Materiais 
de Higiene, Limpeza e LIMPEZA HOSPITALAR, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde 
e demais setores vinculados, no Sistema de Registro 
de Preço - SRP, pelo período de 12 (doze) meses
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: http://
lanceeletronico.cloudapp.net
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Obs: Aproveito a oportunidade para informar 
que o edital segue RETIFICADO, frisando que 
não será alterada a data de abertura, tendo 
em vista às alterações efetuadas não afetarem 
quanto ao valor da proposta.
Maiores informações poderão ser obtidas através do:
Telefone: (27) 3270-7997
Email:semsa.pregao@aracruz.es.gov.br
Aracruz/ES, 11 de julho de 2024.

Terciany Cris Bertolini Siqueira
Pregoeira Oficial da SEMSA

Protocolo 1361549

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 20.424/2024
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA
ASSUNTO: Aquisição de 200 Camisetas para atender 
as ações das Campanhas de Vacinação realizadas 

pela Vigilância Epidemiológica e aquisição de 40 
Coletes com serigrafia e bordados para atender a 
Fiscalização de Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Na qualidade de ordenadora de despesas, 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme segue:
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal 14.133/21.
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Aracruz e 
a empresa relacionada abaixo:
ATELIER SOCIAL ARTE - ASA - 06.050.643/0001-26 
- Valor total do fornecedor: R$ 7.960,00.
JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade de 
aquisição para o exercício regular das suas funções e 
serviços, são indispensáveis à utilização de uniforme, 
que destaca, distingue e identifica o servidor, 
proporcionando ao usuário segurança subjetiva, 
garantia de disponibilidade e acesso aos beneficiários 
que se utilizam dos serviços da municipalidade. 
Trata-se de camisetas para divulgação de Campanha 
de Vacinação e coletes profissional de categoria 
própria, com características particulares, ampliado 
por valores institucionais, de forma que possa atender 
os profissionais, em contato direto com a população 
e estabelecimentos que depende do serviço público 
municipal. É imprescindível e primordial a aquisição 
dos produtos solicitados, para efetivo trabalho dos 
agentes públicos de saúde.
Aracruz/ES, 11 de Julho de 2024.

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 39.858 de 02/06/2020

Protocolo 1360857

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ID 2024.009E0600018.10.0002
INTERESSADAS: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente
ASSUNTO: Contratação de empresa para elaboração 
de Plano de Manejo da Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável Municipal Piraquê-Açu e Piraquê-Mirim 
(Objeto I) e; contratação de empresa para estudo 
do uso de habitat de peixes economicamente 
importantes na Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável Municipal Piraquê-Açu e Piraquê-Mirim: 
Sugestões para conservação, de acordo com as 
especificações técnicas mínimas e detalhamentos 
(Objeto II)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, Inciso III, da Lei 
Federal 14.133/21.
PARTES - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Aracruz e as Empresas abaixo relacionadas:
Empresa: Fundação Espírito Santense de Tecnologia 
- FEST
CNPJ: 02.980.103/0001-90
Valor: R$ 748.893,51 (setecentos e quarenta e oito 
mil, oitocentos e noventa e três reais, e cinquenta e 
um centavos)
Processo: 15.856/2024
Contratação: Plano de Manejo da Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Municipal Piraquê-Açu 
e Piraquê-Mirim (Objeto I)
Empresa: Fundação Espírito Santense de Tecnologia 
- FEST
CNPJ: 02.980.103/0001-90
Valor: R$ 95.040,00 (noventa e cinco mil, e quarenta 
reais)
Processo: 15.856/2024
Contratação: Uso de habitat de peixes 
economicamente importantes na Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Municipal Piraquê-Açu 
e Piraquê-Mirim: Sugestões para conservação, de 





CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Julho de 2024. 1Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Julho de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.273

Prefeituras

Água Doce do Norte

AVISO DE REPUBLICAÇÃO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº012/2024 - SRP  - PROCESSOS 
Nº 1382/2024- REGISTRO DE PREÇOS - MENOR 
PREÇO POR ITEM
O Município de Água Doce do Norte, Estado do Espírito 
Santo, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº 31.796.626/0001-80, 
representado neste ato pelo seu Pregoeiro 
devidamente nomeado pela Portaria nº 003/2024, 
comunica aos interessados A REPUBLICAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRONICO E CORREÇÃO DO OBJETO 
abaixo indicado. Os envelopes de “PROPOSTA 
DE PREÇOS” e “DOCUMENTAÇÕES” PARA  
09:01min do dia 01/08/2024. O credenciamento 
e abertura dos envelopes das Propostas será no 
dia 01/08/2024 das 09h00min asa 09h00min 
horas. Sessão para início dos Lances às 
  09h00min horas do dia 01/08/2024. A presente 
licitação será do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando O Registro de Preços para futura e eventual 
para aquisição dos materiais e equipamentos, para 
atender à Secretaria Municipal de Assistência Socia e 
demais departamentos pertencentes à mesma, quais 
sejam: CRAS (Centro de Referência de Assistência 
Social), Centro de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, Programa Bolsa Família, CREAS (Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social), 
Programa Criança Feliz e Casa de Acolhimento, para 
o ano de 2024. Os materiais deverão ser entregues 
de acordo com a solicitação. As despesas originadas 
serão informadas de acordo com as solicitações por 
setor, conforme especificações constantes do Anexo 
I - Termo de Referência, consoante às condições 
estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei n.º 
14.133/2024 e alterações, nos casos omissos.
Agua Doce do Norte,ES, 11/07/2024.
Adinan Novais de Paula
Pregoeiro Municipal

Protocolo 1361042

Alfredo Chaves

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALFREDO CHAVES - ES.
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
004/2024.

PROC. ADM. Nº 003713/2024.
ID: 2024.005E0700001.01.0006
O MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES/ES através da 
Pregoeira, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, no dia 
30/07/2024 às 09h00min, através do site www.por-
taldecompraspublicas.com.br. Objeto: Aquisição de 
um caminhão frigorífico para atender à alimentação 
escolar dos alunos da educação básica das escolas 
do município de Alfredo Chaves/ES. EDITAL através 
dos sites: www.alfredochaves.es.gov.br  ou www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações (27) 
3269-2748.
Wanusa Costa Dassie
Agente de Contratação (Pregoeira)

Protocolo 1361379

Aracruz

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 001/2024

ID TCES/ES: 2024.009E0600013.01.0005 - 
PROCESSO Nº: 17.770/2024
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará sessão 
pública para a abertura da Concorrência Pública 
n.001/2024 cujo objeto é a Contratação de empresa 
para
conclusão de obra de construção de quadra coberta e 
vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, localizada 
na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste Município 
de Aracruz-ES.
Abertura das propostas: às 13h do dia 19/08/2024.
Início da disputa: às 14h do dia 19/08/2024.
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 11 de julho de 2024.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1361028

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2024

PROCESSO Nº: 43.640/2023 ID TCES: 
2024.009E0600013.18.0001

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições, torna pública a homologação, dado 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº001/2024, cujo objeto é 
a aquisição de Gêneros Alimentícios (polpa de frutas, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 11 de Julho de 2024 às 22:11:58
Código de Autenticação: b563fb8e


